مگر یہ بات بھی سب کے نزدیک معتبر ہے کہ تبوک سے واپسی رمضان میں اور وفات ام کلثوم شعبان میں ہوئی ہے۔

مؤلف کاروانِ نبوت کی تحقیق کے مطابق تبوک سے واپسی ۵ رمضان ۹ ہجری (مطابق ۱۶ ستمبر ۶۳۰ء) میں اور ام کلثوم رضی اللہ عنہا کی وفات ۲۷ شعبان ۹ ہجری (مطابق ۱۰ ستمبر ۶۳۰ء) کو ہو چکی تھی، واللہ اعلم۔ جو بھی صورت رہی ہو، اللہ کے نبی ﷺ کی اپنے مشن میں لگن اور قربانیوں کو دیکھیے کہ دو بیٹیاں عالمِ جوانی میں دنیا سے رخصت ہو رہی ہیں اور وہ دین کی سر بلندی اور اُس کے قیام کے لیے جہاد میں اس طرح مصروف رہے کہ وقتِ آخر اُن کو وقت نہ دے پائے اور راضی بہ رضائے الہی رہے۔

آج انسانی علم کا نجات کے بارے میں اس حد تک پہنچ گیا ہے کہ ماضی بعید اور مستقبل بعید کے تمام گرہن کے اوقات اور ایام کا تعین کیا جاسکتا ہے۔ فلکیات کی ویب سائٹ سے جب ان ایام میں سورج گرہن تاریخ کو دیکھا تو معلوم ہوا کہ ان ایام میں گرہن ۲۲ جنوری ۶۳۲ عیسوی مطابق ۲۳ شوال ۱۰ ہجری ہوا تھا۔ ابراہیمؑ کی عمر ۱۷ مہینوں سے چند دن اوپر رہی ہوگی۔

19.05

#### Muhammad's Observation of the 632 Solar Eclipse

I. A. Ahmad (Imad-ad-Dean, Inc.)

We show that the Muslims of Medina observed the solar eclipse of Jan. 22, 632 A.D.